Ad ea porro dispellenda, quæ ad hujusmodi sententiam tuendam veteres illi afferebant, animadverendum est cum S. Thoma, p. I, q. 49, art. 5, quod licet Deus ex necessitate velit bonitatem suam, eum tamen non ex necessitate velle ea, quæ vult propter bonitatem suam, quia bonitas ejus potest esse sine

(1) I. p. q. IX, art. 4.

(2) Ibid. art. 2; Cfr. etiam Lessius, *De divinis perfectionibus*, lib. III, cap. 1, 5.

(3) Lib. III, cap. 1. Patres enim inferunt Deum prorsus immutabilem esse, 1. quia nihil Deo contrarium; 2. quia Deus est id, quod est; 3. quia est a se, vel a nullo, sive aeternus; 4. id ipsum conficiunt ex ipsis infinitate; 5. ex ejusdem perfectione; 6. denique quia est ipsissimum bonum.

(4) Epist. ad Theodorum Senatorem, cap. 4, n. 4.

(5) Cfr. Petav. lib. V, cap. 4.

aliis; pro nutu ergo voluntatis suæ eas creaturas produxit, quæ essent bonitatis suæ participes, et quidem eo gradu et numero, quo illi magis placuit; postquam vero eas voluit, ex necessitate eadem amat, ex necessitate, inquam, hypothetica, quæ cum libertate amice consistit.

At qua ratione omnimoda Dei immutabilitas cum summa ejus libertate amice consistere potest? Hoc sacram plane ænigma recte vocaveris, cui solvendo præstantissimi theologi impares se se professi sunt. Quod tamen verosimilius conferre nobis videatur ad ejus solutionem, in explanatione difficultatum afferetur.

**DIFFICULTATES.**

I. Obj. Deus de non operante fit operans, ut patet in creatione; novas acquirit denominations, Domini, ex. gr., Salvatoris, etc. quod magis eluet in Incarnatione, qua factus est homo (1); ergo Deus mutari potest.

Resp. D. A. Aliquid dando seu extrinsece, C. aliiquid accipiendo vel acquirendo N. Itaque tota mutatio est ex parte creaturarum, quæ a non esse ad esse transeunt, non autem in Deo, qui in producendis creaturis elicit actum illum, quem ab aeterno habuit, per exercitum suæ omnipotentiae in tempore. Sic novas acquirit denominations extrinsecas et relate ad creaturas, que incipiunt dominum habere in sua ipsarum productione; ipse tamen natura sua Dominus est, suppositis creaturis. Idem dic de Incarnatione, per quam humana natura assumpta est ad unionem hypostaticam a divini Verbi persona, quatenus cœpit sustentare ac terminare humanitatem; quæ quidem terminatio ac sustentatio neque nova perfectio est, neque motus ad novam perfectionem, qua Deus in se immutetur ac perficiatur, sed merum exercitum virtutis illius infinitæ, quam habet in ratione suppositi, vi cuius eodem prorsus modo in se permanens potest rationales creaturas facere suas, eas sibi assumendo et eyehendo ad hypostaticam unionem. Verum de hoc argumento in tractatu de Incarnatione.